¶ Item in sequentibus: ludexis autem cum excundi facultate omnis etiam spes salutis adeplicebatur. Et tecta quidem plena erant mulieribus examinatis atque infantibus, viam autem angusta senibus mortuis. Adolescentes autem tuis, & iuvenes turgidi, velut umbræ mortuorum per oppidum volitabant, & vbi quem casus occupauerat, decidebant. Sepelire autem funera nō poterat præ labore, & eos quibus alia vis supererat, pigebat, & propter multitudinem mortuorum, & quod de ipsis erat incertum: Nam & super eos quos sepelierant, multi moriebantur. Multi autem ad sepulchra priusquam sati dies adueniret viui, properabat, neque luctus in illis calamitatibus, neque fletus erat, sed fame superabantur affectus.

¶ Sicci autem oculis qui tardius morerentur eos qui ante se petabant, intuebantur. Altum vero silentium ciuitatem plenam mortuis nox comprehendebat. Et latrones his inaudita-

*Nota Iosephus
phrygia
Iucundus
tempis impensis
Cap. 24.*

D

*Omnia
plena mortuorum
tuis,*

q; ij acer-

DOMINICA DECIMA

aceriores (domus enim tantum sepulchra erant) & cadas-
uera spoliabant, & velamina corporibus detrahentes, cum
risu egrediebantur. His gladiori mucrones propinabant,
nonnullisque iacentium adhuc spirantes ferri experien-
ti causa trahuerbabant. Si quis autem manum rogasset,
aut ferrum sibi commodari, quo famem euaderet, superbil-
sime negligebatur. Illi autem primò quidem, sumptu pu-
blico iubebant mortuos sepeliri, quem puto rem ferre nō
possent. Deinde quid non sufficiebant, in valles eos ex
muro precipitabant. Quas circumiens Titus, ubi plena
cadaveribus vidit, altaque sanie labefactis corporibus de-
fluentes, ingemuit, & extensis manibus deum testabatur,
factum illud suum non esse.

Numerus
cadaverū,
vna porta
elatorum.

¶ Item in sequentibus, cap. 28. Aninus Eleazarī filius, trā
gressus ad Titum per vnam portam, quæ sibi credita fue-
rat, centum & quindecim millia & octoginta dixit elata
cadavera, ex quo die castra prope ciuitatem posita sunt,
ex die quartadecima Aprilis, usque ad Calendas Iulij. Hęc
autem immensa est multitudo. Nec tamen vel ipse fuit ap-
positus portae, sed publicam mercedem diuidēs, mortuos
ex necessitate numerabat. Sepultura autem fuit, elatos ex
oppido proiecere.

¶ Post hunc autem nobiles profugi, omnia mortuorum
sexcentia millia portis eiccta nuntiabant. Aliorum vero
numerum minimè posse comprehendendi. Quum autē feren-
dis cadaveribus viui non sufficiente, congesta in maximis
ædibus cadavera sunt inclusa.

Resborr.
da.

¶ Postquam autem muro circundata ciuitate ne herbas
quidem legere iam liceret, ad hoc necessitatibus quosdam fuis-
se compulsi, ut vel cloacas rimireretur, boumq; veterem
sumum alimentum haberent. Stercus inde collectum, &
quod nec visu quidem tolerabile fuerat, cibis erat.

¶ De his autem qui ad Romanos transfugerat dicit, quid
apud illos velociterem ad existim reperiebant fastidiam
ea quam domi reliquerant fame. Aderant autem inflati ex
inedia, & velut morbo intercitus aque turgidi. Deinde
vacuata repletae corpora disrumpebantur, nisi quid po-
riti deyderia colibuisserint, paulatimque cibum diffusio
corpori obtulissent.

Verum

POST PENTECOST. 108

¶ Verum & eos qui hoc modo seruarentur, & alia pla-
ga suscepit. Quidam enim apud Syros, qui in exercitu e-
rant ex transfugis deprehenditur, è hinc ventris aureos
colligens. Transglutientes enim eò veniebant, quidcū
eos seditioni scrutabantur, & maxima vis auri fuerat in ei-
uitate. Verum hac arte per unum detecta, totis castris fa-
ma percrebuit, quidq; auro perfuga pleni venirent. Ara- Mirabile
bum autem multitudo, & Syri scissis ventribus suppliciū dictū.
minabantur. Et hac ego clade nullam eredo sciuorem
contigile ludēs. Una euim nocte duorum milium pate-
facta fuit viscera.

Idem lib. 7. cap. 24. de Templo excidio dicit.

¶ Templum planè Dei sententia iam dudum igne dam- Excidium
nauerat, euolutisque temporibus aderat fatalis dies, qui e- templi.
rat decimus mensis Augusti, quo etiam prius à rege Baby-
loniorum fuerat concrematum. Ex ædibus autem causam
principiūque sumpsit incendium.

¶ Sed quis hoc multis desideriis nō putet, vt opus olim qđ Cap. 16.
audinū, aut vidimus maximè admirabile tā extructi oīs
generē, quād magnitudinis, itemque munificencie in sin-
gulis rebus, & gloriæ, quæ de sanctis habebantur, ita con-
siderit, vel ex hoc capiat solatiū quid vni animalibus, ita Nota,
etiam operibus, locisque fatum sit ineluctabile?

¶ Mirabitur autem in eo etiam retroacti temporis fidem:
nam & mensem (vt dictum est) cùmque diem seruauit, Nota tem-
quo primum à Babylonis templum erat incensum. Et à pas dura-
prima structione templi, quam Salomon rex inchoau-
tationis tem-
pli.
rat, usque ad hoc excidium quod evenit secundo anno
Principis Vespasiani, mille centum triginta colliguntur
anni, & septem menses, & dies quindecim.

¶ A posteriori vero quam secundo anno Cyri regis Ag-
gæus fecerat usque ad excidium quod Vespasiano impe-
rante sustinuit ciuitas, anni sexcenti triginta nouem, &
dies quadraginta quinque.

¶ Dum autem templum incenderetur, cædes erat infini- Gladine
ta deprehensorum. Nec actæ fuit letalis miseratio, autre- siemis
uerentia castitatis. Sed & pueri & senes, & sacri ac propheta- ratione gra-
ni, similiter interficiebantur, vñaque supplices cum repu-
sat. gnantibus

q. iiiij

DOMINICA DECIMA

gnantibus necabantur, flammisque viterius progrederentur, cum morientium gemitu concrepabat. Et pro altitudine quidem collis ardenterque operis magnitudine, tota quis ardere crederet cunctatem.

¶ Nam verò multi famé mactati, in mortem penè luminibus clausis, postquam igne templi videre in quebus intermixtum clamor erat, vires repererunt. Et quidem collis in quo templo erat cuelli radicibus quis putaret, & adeo plena bello erat omnia, quod & sanguis igne largior esset, plurēq; interfectoribus interfecti videbantur. Sed & terra omnis cadaveribus tegebatur, & supra corpora mortuorum gravidae milites cursus fugientium sequebantur.

Cap. 25. ¶ Et captiuorum quidem omnium, qui toto bello compatisserunt, prehensi sunt, non aginta & septem millium comprehensis numerus. est numerus. Cæterorum verò qui more hostiis per omnes obſidionis tempus perierunt, decies centena millia fuc- re hostiū tūtū. Horum plerique gentiles fuere, sed non indigenæ. A interfecti, totis enim regionibus (vii superius dictum est) ad azymorum diem festim congregati, bello subito circunfusi sunt, ubi primò quidem illis pestifera luctus ex loci angustia na- sceretur, deinde citius famē.

Quād ea ¶ Quod autem caperet tantam hominum multitudinem pax homi ciuitas, certum erat ex his qui ante sub Cælio fuerunt. E- nū ciuitas numeratis enim tunc viris ciuitatis, prout Flotus Nero- ni significare cupiente contemnenti nationem, à pontifici- bus petiit, ut si quo modo possent multitudinem numerarent. Illi autem quum dies festus adesset, qui pascha voca- tur, quād à nona quidem hora vique ad undecimam ho- brias cœdunt, per singula quidem contubernia non pau- ciorum quād decem hominum sunt (solum enim epula- ri non licet) multi etiam vicini conueniunt. Hostiarum quidem ducenta & quinquaginta millia, & quingentas na- merauere. Fiunt autem vt denos epulatores per singulas hostias imputemus viices centena, ac septingenta millia, sancti omnes & puri. Nec enim leprosis aut alio modo se- cundum legem immundis participare sacra permitteba- tur, sed ne alienigenis quidem, nisi qui ad Iudeorū ritum trāslati religionis causa venissent. Tunc igitur tota gens fato conclusa est, & farta hominibus ciuitas bello oblide- batur.

POST PENTECOST. 114

batur. Itaque superat omnem humanā & diuinitus emi- fam pestem numerus peremptorum, quos partim palam occidēre, partim cædere Romani. Rimantes enim clo- cas, & sepulchra direntes, quos offendissent iugulabant. Inueniunt autem iti quoque plus quam duo millia, quo- rum alii manu sua, plures autem mutuis se vulneribus in- terfecerant, quum ilios famē corripuerat.

¶ Et talis quidem finis obſidionis Ierolymorum fuit. Itaque neque talis ac tāta ciuitatis antiquitas, neque in- *Ciuitas esse gentes ciuitate, neque per totum orbem terræ diffusa no- cillentia*, nec magna religiois gloria quicquam iuuit, quo singularis minus periret christiana ciuitas, & apud omnes prædicta sic perit. *sic perit.*

Hec ille.

¶ Nec mirum. Squidem incomparabile scelus interfectio- nis Christi, talis fuit ultione vindicatum. Prædictum ei fue- rat à Christi: Ierusalem Ierusalem quae occidit Propheta, & lapida eos qui ad te misi sunt. Quoties volui con- gregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pul- los suos sūl alias, & noluit? Ecce relinquerunt vobis do- mus vestre deserta. Sed quo modo hac neri deberet, & qualiter hoc factum est, præsenti lectione prophetante domino omnipotētum est. Quia lectio cōcūventer hoc anni reporta, id est, mensē Augusti, in Ecclesiā recitatūr, quod, eodem tempore (prout iam recitatū est) Ierolyma ciuitas in suorum ultionem scelerum iudice Deo occidio multata est. Benē ergo & verē vñctorum præsci- in assumpta carne humana Deus dixit:

Venient dies in te, & circundabunt te inimici tui ual- lo, & circundabunt te, & coangustabunt te undique, & ad terrā prosteruent te, & filios tuos qui in te sunt. Et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod ion cognoueris tempus usitationis tuae.

¶ Venient, inquit, dies in te. Iti sunt dies super hanc G- uitatem vaticinis prophetarum prænuntiati, sicut per Ezecl. 22. Ezechiel prædictum est: Ciuitas effundens sanguinem in uedio sui, vt veniat tempus eius quo polluta es in san- gue qui à te fusus est. Appropinquare fecisti dies tuos. Circundabunt te, inquit, inimici tui, id est, in tua exitia

q. iiiij cum

Num. 24.

DOMINICA DECIMA

cum ingenti exercitu Romani principes. Vespasianus sci-
licet, qui bellum incipit & vastauit regionem, & huius
filius Titus, qui ciuitatem obsedit, & hanc simul vna cum
gente, & templo irreparabili delevit excidio. De his ini-
ticiis vaticinante Balaam ante multa secula fuerat presuntia
tum. Venient in trieribus de Italia, & sperabut Assyrios,
vastabuntque Hebreos.

Vallum
quid.Quo meri-
to vallu-
circundau-
tur.Digne In-
dai obsidio
ne circun-
data.

Isaa. 10.

¶ Quomodo autem circundatur esset eam ostendit, di-
ceas: Circundabunt te inimici tui vallis. Est autem vallis,
concahenatura facta de palis & lignis, raro fucis salicis, ip-
sis palis in nexis. Romani enim ciuitatem obssidentes, tres
aggeres circa eam compoerunt vallis vniuersitas, ut nul-
li vel egredendi vel ingrediendi facultas esset. Digne au-
tem ciuitas vallis ab hostibus circundatur, quia Christi ca-
put spinis corona circundederit. Sequuntur:

¶ Et circundabant te, scilicet hostes. Sua enim praesentia
corporali hanc hostilibus armis obssidentes, nullo ferente
auxilium circundederunt, quia & ipsi Christum dominum
hostili animo, & callidiis in fiduciis circundederunt, sicut in
Euangelio dicitur: Ambulabat Iesus in terpsi, in por-
ticu Salomonis. Circundederunt ergo eum Iudei, &
xerunt ei: Quousque animam nostram tollis? Quod et
iam Propheta ex ipsis domini persona conqueritur, di-
ces: Circundederunt me vituli mulci, tauri pingue obse-
derunt me. Et rursum: Circundederunt me canes nati,
consilium malignantium obssedit me. In horto etiam vi-
se illis permisit, laternis, & facibus, gladiis, & fossilibus cir-
cundederunt eum. Sequitur:

¶ Et coangustabunt te vndeque. Valde enim angustari
fuerunt in obssidione Iudei: intus enim (sicut offensum
est) extrema inedia & peste consumebantur, sed & sedi-
foris gladiis passim sine villa miseratione cadebant, de-
foris autem exstiali bello premebantur.

¶ Qui autem fame cogente exire potuerunt ut ad re-
focillandam animam saltam radices aut quodcumque agre-
ste holus colligerent, in manus hostium incidebant. E-
quoniam tantus erat captiuorum numerus, ut et ceteri custo-
diis non possent, euallis oculis, & manibus amputatis, d-
ciuitatem quasi ad certas mortis ergastulum redire cen-
tralii

POST PENTECOST.

125

Poli sunt. Hec illis longe ante Moyses ipse praeixerat.
In omni terra tua obssideberis intra portas tuas, & come-
der fructum vteri tui, & carnes filiorum tuorum & filia-
rum tuarum quas dederit tibi dominus, in angustia & va-
sitate qua opprimet te hostis tuus. Hoc factum esse in ob-
ssidione Iosephus refert, dicens:

¶ Mulier quædam Maria nomine, filia Eleasari, ex regio-
nem Iordanem, genere, ac duitiis nobilis, quæ fugi-
erat Ierosolymam, cum ceteris obssidione premebatur. Hu-
mata alia quidem bona tyranni diripuerunt quæ in oppidu*m* infan-
tis portauerat. Reliquias vero conditorum, irrumpe-
tor donum eius satellites quotidie aufarebant. Graui-
tor autem mulier indignabitur, proptereaque raptoribus
spiritum maledicens eos contra se vehementius irritabat,
quam neque iratus neq; miserans eam quispiam velleret in-
terficere. Sed victimum quidem patrando aliis parabat. Un-
dique autem adempta iam spe victus acquirendi, fames visce-
ribus & medullis eius irrepserat. Plus tamen hanc iracun-
di quam fames succedebat, igitur vi animi ac necessitate
impulsa aduersus naturam excitatur, raptoq; filio quem
laetentem habebat, miserum te ait infans in bello & fa-
me, & seditione, cui te seruauerit! Apud Romanos etiam si
vixeris seruiturus es, fames autem præuenit seruitur. His
vero lediciosis sequiores sunt. Esto igitur mihi cibus, & se-
ditionis furia, & humanæ vitæ fabula, quæ sola decet cala-
nitatibus Iudeorū. Etho dicens suum occidit filium, co-
quumque medium comedit. Adopertum autem reliqui ser-
uitur. Ecce aderant seditionis & contumacissimi inuidoris
odore capti, morte ei statim nisi quod parasse ostenderet,
minabatur. Illa vero bonâ partē se reseruisse respondet,
aperit filii reliquias. Illorū autem horror coepit atq; demen-
tia, visuque ipso diriguerunt. At mulier, & hic, inquit, est
vere filius meus, comedite, nam & ego comedam. Nolo fuisse
aut feminina molliores, aut misericordiores matre. Quod d-
icitis vos mea facticia repudiatis, ego quidem comedam, reli-
quias cius me manebit. Post hoc illi quidem trementes exi-
runt, ad hoc solū timidi, vixq; hoc sibi matti cessere. Mox
autem repleta est eo scelere tota ciuitas, & vnuquisque
ante oculos sibi cladem illam proponens, tanquam hoc
ipse

DOMINICA DECIMA

ipse admissus horrebat, ab omnibus autem quos famas
urgebat, properabatur ad mortem, & beati appellabantur
qui priusquam id paterentur, intercesserunt. Cito autem Ro-
manis nuntiata est illa calamitas. Porrò Cœsir super hoc
Dei placabat: siquidem Iudeis pacem obtulisset, eisque

Iudeis suū ranci. Illos autē pro concordia seditionē, bellū pro pace, p
imperādū satiatae atque opulentia famam optasse, & qui propriis
exitum, manibus templū quod ipse eis seruasset, incendere cōpe-
rare, huiusmodi alimentis eos esse dignissimos. Veramen-
tē scelus huius nefandi virtus ruina seī patet & open-
rum, neq; relieturū in orbe terre ut Sol inspiciat ciuita-
tem in qua matres sic vescerentur. Hanc calamitatem si-
bi superinduxerāt, qui Christum dei filium in cruce sicut

Tunc vt
Iudaicum
scelus ex-
ecratur.
ciuitatis
captionem p̄cesserunt. Iam aliae tres sequuntur.

I Post captionem nanque ciuitatis secuta est crucifixio,
qua designatur quum dicitur: Et ad terrā posternante.
Cūcta naque aedificia, tūres, & muros ciuitatis deie-
runt in terram. Ipsi enim verum & viuum templū diu-
nitatis, corpus Christi, morte violauerunt atque solue-
runt, ita vi in terram per sepulcrum ceciderit.

Indorum
seciso.
Tre. 2.

Quinta calamitas fuit, ipsorum Iudeorum occisio, que
notatur ibi: Et filios tuos qui in te sunt, id est, Iudeos qui
tibi geniti sunt subaudi, posternant ad terram. Sicut illa
misericordia trucidando. Quod prævidens Jeremias la-
mentabatur, dicens: lacuerunt in terra fortis puer & fer-
næ. Virgines mæ & iuuenes mei ceciderunt in gladio,
interfecti in die furoris tui. Hac merito pasti sunt qui
Christi filios, discipulos scilicet & fideles, ad mortem
vsque fuerant persequuti.

**Omnimodo
da desole-
tio.**

Mich. 3.
Gregor.
prior

Sexta calamitas fuit omnimodo ipsius desolatio, que
ibi notatur: Et nō reliquæ in te lapidem super lapides,
secundum quod prædictum fuerat per prophetam: Sion
qua ager arbitur, & Ierusalem quasi acerbus lapidum
erit, & mons templi in excelsis sylvarum. Relictum non
esse lapidem super lapidem, etiam ipsa iam ciuidem ciuitatis
transmigratio attestatur. Quia cum nunc in eo loco
constructa sit vbi extra portam fuit dominus crucifixus,

POST PENTECOST.

126

prior illa Ierusalem funditus est euersa.

Nam quū Romanī euersa ciuitate abiissent, Iudei qui
sunt in speluncis & sylvis abdiderant, egressi, ciuitatē re-
dūcere cōperunt. Quod ut cognouere Romani, miserū
est Elium Hadrianum, qui sic reliquias ciuitatis euertit, vt
lapī super lapidem non remaneret. Sed & edictō prohibi-
buere Romani quenquam illic aut in circumiacē regio
ne confistere Iudeorū. Postmodum Elius modicam redi-
ficiavit ciuitatem, vbi iam ciuitas sita est, quam etiam à suo
nomine Eliam appellauit, quod nomen postmodum per
tempora longa retinuit.

Constat ergo primam urbem non esse redificatā: quā-
doquidem qua nunc est ciuitas, in alio loco sita est quam
illa primitiva. Locus enim vbi crucifixus est dominus, &
bortus in quo sepultus est, modò sunt in medio ciuitatis,
qua tunc erant extra portam (sicut iam dictū est) quo mo-
do nunc cernimus patibula crucēque reorum extra ciui-
tates esse.

Itaque haec illa sunt quae Christus Iudeorum loco pa-
riter & genti superuentura cum lachrymis prænuntia-
vit. Sed quis iam illis posset verbis consequi voces flen-
tiū, delperantū lamenta, miserrorum singultus, mo-
rientium gemitus, quibus inter tot & tanta mala vndeque
ciuitas relinbat? Sed auerterat ab illis misericordiam suā
Deus propter nimis pertinacem gentis impietatem, & mā-
ximē quia Christi lachrymas verāaque futurorum malo-
rum prænuntiationem obstinatis contempserant ani-
mis.

Predixerat enim: Quum videritis circundari ab exerci-
tu Ierusalem, tunc scitote quia appropinquauit desolatio
eius. Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes, & qui in
medio eius, discedant, & qui in regionibus, non intrē in
eam, quia dies ultionis bi iunt, vt impleantur omnia quae
scripta sunt. Vt autem prægnatibus & nutrientibus in il-
lu diebus. Erit enim præfura magna super terram, & ira
populo huic. Et cadent in ore gladij, & captiū ducentur
in omnes gentes, & Ierusalem calcabitur a gentibus, do-
nec impleantur tempora nationum. Tancorū autem ma-
lorum cladiūque causam ostendit, dicens:

Eo

DOMINICA DECIMA

Eo quod non cognoveris tempus visitationis tue.

¶ Creator quippe omnium per incarnationis sue mysteriorum hanc visitare dignatus est, sed ipsa timoris & amoris illius recordata non est. Tempus visitationis tue, inquit, id est, mei abuentus. Veni enim viurus & saluatorus tuus. Quod si cognosceretis & i me crederetis, esses pacata Romani, & ab omnibus exempta periculis, sicut & omnes qui in Christum credebant, euaserunt.

Luc. 2.
Iudei simi-
lis agroto-
retari.

¶ Porro tempus visitationis illud fuit, de quo Zacharias prophetauerat, dicens: Per viscera misericordiae dei nostri in quibus visitauit nos oriens ex alto, tempus scilicet gratiae quo Iudeos ingratios sua corporali praesentis doctrinæque & miraculis dei filius non fecus ac diuturni temporis morbo laborantes, medicus celestis visitauit. Sed malitia sua atque inuidia cœci, quem tamen ex prophetarum vaticiniis quod eius operibus nosse poterat si voluissent, cognoscere noluerunt. Vnde & super eorum cæcitatem conqueritur dominus per prophetam, dicens: Militus in celo cognovit tempus suum, turrit & hirundo & ciconia custodierunt tempus aduentus sui, populus autem meus non cognovit iudicium domini. Propter hanc eorum spontaneam cæcitatem benigna Christi visitatio perditionis eorum extitit occasio, secundum quod eis longè antea predixerat.

Exod. 33.
Lam. 2.
Esaie. 30.
Iudeos in-
edio Chri-
sti perseste-
re.

¶ Populus duræ cervicis es, semel ascendâ in medio tui, & delebo te. Nempe dei patientiam, scelerum suorum impunitatem existimantes, ea grauiter & lôgo tempore fuerant abusi, diutinas bonitatis & patientia & longanimitatis eius contempnentes, ignorantisque quoniam benignitas dei ad penitentiam eos inuitabat. Verum illi secundum duritiam suam & impenitentem cor thesaurizabant sibi ira in die ire & reuelationis iusti iudicij dei. Propterea (inquit Esaies) expectat dominus ut misericordia vestri.

Aet. 5.
Aet. 12.

¶ Vbi autem emendatio tandem nulla est, visitat dominus iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem. Porro Iudei in illo odio quod aduersus Christum à se crucifixum semel conceperunt, usque adhuc contumaci furore persistunt. Nam & Christum in membris suis sunt persecuti, & Apostolos eius Petrum & Ioannem cæcidierunt, lacobum percutserunt gladio, Paulum lapidatum

POST PENTECOST.

127

datum pro mortuo reliquerunt, Stephanum vero lapidi. Acto. 14. bus obruentes necauerunt, immo & si facultas daretur, ipsi sum dei filii denud crucifigerent, ut nihil miremur si sanctus Christi vique adhuc ab eis requiratur.

¶ Non tamen ludibri gentem ex toto deleri vult Deus, M. quam ob multa, tum propter pia merita patriarcharum, Cur nō de prophetarum, & Apostolorum Christi, qui secundum car. leui Iudei, nem ex eorum populo prodierant, tum propriez eorum apud deum prædicam gratiam, qua peculiariis dei populus olim extiterunt, tum quia Iudei sibi testes sunt lux reprobationis. Nam nec idola colunt, nec legem Moysi (tametsi nunc inutilem) præuaricantur, immo districte custodiunt, nec tamen à deo liberantur, quo modo olim patres eorum clamauerunt ad dominum quum tribularentur, & de necessitatibus eorum eripuit eos. Et eduxit eos de tenebris & umbra mortis, & vincula eorum disrupti. Sic enim eripi fuerant de servitute Aegypti, & postmodum à Babylonica captivitate longo postliminio reuersi, terram suam rursum possiederunt.

¶ Et quoniam hanc nunc irre recuperabiliter amiserunt, & grauiori diuturniorique pena quam villo inquam tempore progenitores eorum multati sunt, dubiu non est eos aliquo scelere grauiore cötaminari quam fuerint vniuersalia crimina majorum, quandoquidem illos Deus scepere liberauerit, hos autem in ea qua nunc sunt calamitate per an ob Christi nos iam mille & quingentos dereliquerit. Quod procul dubio crimen aliud nullum est, quam incomparabile secundum mortem in deos penas dare.

¶ Promiserat olim Deus quod reduceret captiuitatem eorum de cunctis locis, modò legem eius seruarent, nunc autem & legem eius seruant (vt dictum est) nec tamen liberantur, obstat enim eis sanguis Christi per eorum patres effusus, quem & ipsi suis filii superinduxerunt, clamantes. Sanguis ciuit tuper nos, & super filios nostros, quæ e Matt. 27. luente propriae non possunt, quod paternum criminem habent approbarint. Illi occiderunt, isti blasphemant & oderunt, ambo facinus impluerunt, illi manu, hi corde.

¶ Sed & hanc ob causam non penitus delentur, ut finis N. ipsi nobis iuge correctionis exemplum, vt dum eos cernimus

DOMINICA DECIMA

mus graibus flagellari calamitatibus, sollicitè caueamus, ne & ipsi incidamus in eorum incredulitatis exemplis. ¶ Præterea & hanc ob causam nō delentur, quoniam per eos in Christi fide confirmamur, dum ex eorum quos custodiunt legis & prophetarū libris, ea que sunt nostra in Christum fidei aduersum eos defendimus & probamus.

Denique passionem nostri redemptoris & alia pleraque nostræ salutis mysteria per ipsos Iudeos (nēc ministros malos) operatus est Deus. Ipsi tametsi velientes faciunt mortis Christi domini nostri obliuiscamur, iuxta quod ait Psalmista: Deus ostendit mihi super inimicos meos ne Quibus in occidas' eov, ne quando obliuiscantur populi mei. Dicorū ma- sperge illos in virtute tua, quod & factum est. Moraliter la superne. autem valde nobis attendendum est, ne & ipsi (si tempus nūnius,

Incommo-
da scelus
tis.
Inuenialis. In-
dā scelus
tis.

Quibus non agnouerimus? in ea mala que hædis superuentura dominus prenuntiat, spiritualiter incidamus. Vnde operæ premium est ei per singula repetendo diligentius expendere. Ait igitur l'rimo. Venient dies in te, id est, contra te, videlicet, in invalida ac misera se-
stute, quando iam caligant oculi, aures obsurde cuncte, nec cibi, nec vini quæ olim iam adeo voluptas, membra tre-
munt, crura nutant, & vix breuis iam somnis carpitur.

Vnde ait quidam:

Sed quam continuus, & quantis longa senectus
Plena malis, deformem & terrum ante omnia vultum
Dissimilēmque sūi, deformem pro cute pelle
Pendentēsque genas, cum voce trementia labra:
Et iam lene caput, madidique infantia nasi.
Frangendus miserò gingivus panis inermi.
Visque adeo grauis vxori natīque sibiique,
Ut captatori moueat fastidia Cossio. Et post pauca:

¶ Præterea minimus gelido iam corpore languis
Febre cales sola, circumfilius agmine facto
Morborum omne genus. Item post:
¶ Ille humero, hic lumbis, hic coxa debilis, ambo
Perdidit ille oculos, & luscis inuidet, huius
Pallida labra cibum digitis capiunt alienis.

¶ Orabat propheta, dicens: Ne proicias me in tempore
senectuti, qui deficerit virtus mea, ne derelinquas me.

In

POST PENTECOST. 118

In iuuentute tempus interpellat pro omne, in senectu-
tenon ita. Quid igitur factō sit opus docet qui ait: Memē Eclēs. 12.
to creatoris tui in diebus iuuentutis tue, antequam ve-
niat tempus afflictionis tue, & appropinquent anni de
quibus dicast: noui miti placent.

¶ Secundū dicit: Circundabit te iniuncti tui vallo. Itaque O
post dii peccatricis vita adueniet dies mortis, cui succe-
dente peccatorum dies æterni, sicut scriptū est: In memetip- Job. 39.
so marcescit anima mea, & possidet me dies afflictionis.

¶ Agonizat̄ enim anima peccatrice in exitu eius à cor- Damones
pore, & ipsa suo modo dictas à Christo patitur aduersita- vt anima
tes & angustias. Circundabit te, inquit, iniuncti tui vallo. circundans.
Qui sunt enim animæ maiores iniuncti, quā maligni vallo,
spiritus, qui hæc à corpore exēunte obſidet, quā in carnis
anore posita deceptoris delectationibus ſouēt? Quā val-
lo circundant, quia ante mētis eius oculos reductis ini-
quitatibus quas perpetrauit, hæc ad societatem fuæ dam-
nationis coartat, ut in ipa iam vita ex remitate deprehē-
ſa, & à quibus hostiis circumfusa sit videat, & tamen euad-
endi adiūt inuenire non posse, quia iam operari bona
non licet, quæ quum licuit agere, contempnit.

¶ Itaque peccatricem animam iniuncti quasi triplici vallo circundant, quando ei inter mortis angustias peccata cogitationum, loquitionum, & operum, ne ad spem ful-
tis æternæ egredi posse, obiciunt, ut quæ prius se per
multa dilatavit in scelere, ad extremum de omnibus angu-
ſetur in retributione.

¶ Tertio dicit: Et circundabunt te sua, scilicet horribili vt anima
præſentia spiritus maligni. Peccatricem nanque animam circundant,
doloribus & angustiis mortis preſſam vique adeo obſi-
dent & circundant, ut quæ evadere posse, non videat.

¶ Verbi gratia: Si perdiſx lateat sub arbusto, quod à mil. Simile.
In canibus circundatur, sicutque in atri circumfuso falco-
nes mille, venatores autem contis hanc euolare compel-
lant, quantis illa arctatur angustiis!

¶ Nō fecus ante mortis exitum misera peccatrix anima
in corpore (quasi in quoddam arbustulo) latens, vndeque
septem suis hostiis premitur. Nā & dolorū ſtimulis egre-
di vel inuita compellitur, egrediens autem iniunctos ſe
obi

Data. 13.

DOMINICA DECIMA

obsidentes effugere nequam potest. Ut merito dicitur Angustiae mihi sunt vndeque. Quia autem iam inimici suis in prædam venerit, sicut lamentatur, dicens: Suscepunt me sicut leo paratus ad prædam, & sicut catus leonis habitans in abditis.

P Q uarto dicit: Et coangustabunt te vndeque. Concluditur enim tunc inter vitam & mortem, inter peractam culpam & peccatum promeritam, constringit eam mortalis vita terminus, & anicipitis sententia iudicij, nec mitiganda nec reuocanda in æternum. Dicebat moribundus Saul diuini mandati præuaricator: Interfice me, quoniam tenet me angustie.

2. Reg. 1. Grego. Vt ad terram prosteratur. Iob. 10. **Q** uinto dicit: Et ad terram prosternet te. Tunc anima per cognitionem reatus sui ad terram consernitur, quia ipsius caro (quam vitam suam creditur) redire in puluere vrgetur, sicut scriptum est: De terra facta sunt omnia, & in terram pariter reducentur. Porro descendente in terram corpore rapitur anima iepelienda in inferno, iuxta quod dicit Psalmista: Introibunt in inferiora terra, tradentur in manus gladii, partes vulpi erunt. Terrahæc appellat ferme diuinus terram misericordie & tenebrarum, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

Ecclesi. 9. **S**exto dicit: Et filios tuos qui in te sunt, subaudis, prosternent tecum ad terram. Itos animæ percuntur filios eius opera intelligimus, que tunc in terram prosternuntur, quando ad glorie meritum inutilia prorsus deprehensa auctorem suum desistunt & confundunt. Et ea taedium inutilia sibi esse recognoscit, quibus autem neglecto celo vitæ suæ tempus impedit. Sed & filii operum velut in terram prosternuntur, quandoquidem omnis facultas operari de cæstro penitus auferitur, dicit Salomon: Nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia est apud inferos, quò tu properas.

Grego. Lapis super lapidem. Peruersa etenim mens quam peruersæ cogitationis adhuc peruersorem adicit, quid aliud quam lapis per lapidem super lapidem ponit? Sed in destrutta ciuitate lapis super lapidem non relinquitur, quia dum ad vilionem suscipitur, anima ducitur, omnis ab illa cogitationum suorum constructus.

POST PENTECOST.

129

structio dissipatur, sicut scriptum est: Exhibit spiritus eius & revertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Dure enim vel contra deum, vel proxium cogitationes, per lapidem significatione intelligi possunt. Quia autem hæc omnia partitur, subiungit, dicens:

P Eto quid non cognoveris tempus visitationis tue. Si quidem præsum animam multis modis Deus visitare conseruit. Nam assidue hanc visitat præcepto, aliquando autem flagello, aliquando vero miraculo, vt & vera quæ nesciebat audiat: & tamen adhuc superbens atque contemnens aut dolore compuncta redat, aut beneficis deuicta multum quod fecit etubescat. Sed quia visitationis suæ tempus minimè cognoscit, illis in extremo vitæ inimicis traditur, cum quibus in æterno iudicio damnationis perpetuae societas colligatur, sicut scriptum est:

Q uam vadis cū aduersario tuo ad principem in via, Lk. 12. da operā liberari ab illo, ne forte trahat te ad iudicem, & iudex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcерem.

A duersarius quippe noster in via, est sermo dei contra nos nostris carnalibus desideriis in præsenti vita, in quo ipse liberatur qui præcepit eius humiliter subditur.

A lioquia aduersarius iudici, & iudex tradet te exactori, quia ex sermone domini contempto reus peccator teneatur in examine iudicis. Q uem iudex exactori tradet, quia hic maligno spiritu ad vilionem trahere permittit, vt cō pulsam animam ipse ad peccatum de corpore exigit, quæ ei ad culpam sponte consentit. Exactor mittit in carcere, quia per malignum spiritum in inferno detruditur, quo usque dies iudicij adueniat, ex quo iam inferni ignibus sanguis & ipse cruciatur.

C irca secundum principale dicitur:
Et ingressus Jesus in templum, cœpit elicere videntes & ementes, dicens illis: Scriptum est: Quia domus mea, domus orationis est. Vos autem fecistis illam speluncam latronum.

H ic describitur negotiantum in templo severa sed digna electio. Et ingressus, inquit, Jesus in templum. Nō habebat dominus ullam in amplissima ciuitate domicilium,

R.

hum,

DOMINICA DECIMA

Primo tempore ingressus est. Quod etiam Christianos decet imitari, ut quā aliquod proficisciuntur, domini templum primum audeant, dicente Psalmista: Introibo in domum tuum, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

Sane grauiter tulit dominus templum sūi auaritiae fluidis prophanari. Nam crepit cūcere vendentes & ementes in illo. In Matthæo & Marco additur, quod mēsas numulariorum, & cathedras vendentium columbas, euerterunt. Sacerdotes enim auaritiae suae consulentes, in atriis templi animalium vendidores statuerant, ut hostias in propria venales reperirent, qui de longinquo venientes huc secum adducere commode non poterant. Ecce quā alii excoquauerant sacerdotes prophani, cultores mammonis magis quām Dei, quibus attribuitur populo sub religiosis praetextu p̄dās agerent, ut scilicet animalia quibus ad sacrificia opus erat ipsi venderent, quæ à populo rursum oblatā recipierent. Et ut nulla excusatio relinqueretur iis qui pecuniam nō habentes quæ offerrent animalia emere non valebat, etiam illic nummularios statuerunt, qui mutuam illis sub certa cautione pecuniam darent.

¶ Et quia vſuras accipere prohibente lege nefas erat, illi technam excoquitarant, ut pro vſurariis collybistas in templo ponenter, qui pro mutuata pecunia varia tragedam & fructū diuersorum munuscula vſuraram loco recipere rent. Tameſi & hoc lege prohiberetur, dicente Prophetam vbi virum iustum describit: Ad vſuram non cōmodauerit, & nō amplius accepert. In his grauiter Deus offendebatur. Tum ratione auaritiae sacerdotum. Tū quād huīusmodi di negotiatiōē exercebātur in tēplo dei. Tum quād eō magis hēc eorum feruebat negotiatio, quo dies festi sole viores agebantur. Tum propter nefarias quas illic exercebant vſuras, recepitis donis pro pecunia mutuata.

¶ Ingressus itaque dominus templum, crepit cūcere tam ementes in illo quām vendentes, qui de domo orationis speluncam latronum effecerant.

¶ Et quidem altiori mysterio Christus qui narravit māla vētura, & protinus templum ingressus est, ut de illo vēdentes & ementes cūcere, innocentia, quia ruina populi

152

POST PENTECOST.

130

maximē ex culpa sacerdotū fuit. Euerionem quippe describens, sed vendentes in templo & ementes ferentes, in ipso effectu sui operis ostendit vnde radix prodiit perditionis.

¶ Porro inter omnia Christi miracula illud maximū fuit, Sicut tantum potentum hominum turbam, ē loco in quo auctoritate vigebant, vnu solus homo, & quidem pauper, & visqueadē illis contemptibilis, ut hunc post paucos dies crucifigeret, turbam inquam lucris suis cupidissimā intentans cūcere potuerit, quod vriue numerosus nō fecisset exercitus. Nam igitur quippe sydereūmque ex eius oculis elucebat, & diuinatis lūce moieſtas ita refulgebatur in facie, ut ex tanta multitudine resistere nullus auderet. Et dicebat illis: Scriptum est loquēte Domino, quia domus mea (mihi dedicata & à me electa) domus orationis vocabitur, non domus negotiationis, non spectaculo rum, non vanæ locationis.

¶ Quid autem sit ibi agendum docet, qui ait: In oratorio nemo aliud agat nisi ad quod factum est, vnde & nomen accepit. Itaque si quis vendit cūcietur, & p̄cipue si vēdat columbas. Si enim ea quæ mihi à spirito sancto sunt revealata & credita aut in vulgus prelio vendidero, aut absque mercede non docero, quid alind facio nisi columbam, id est, spiritum sanctum vendo?

¶ Generaliter autem docet seculares à Dei templo abesse debere contractus, specialiter autem nummularios repulit, qui de pecunia Domini (id est, scriptura diuina) lumen querunt. Vos, inquit, fecistis illam speluncam latronum. Vbi Hieronymus. Latro est, non sacerdos, & templū Dei in speluncam latronum convertit, qui luca de reliquie lectatur, cultuisque eius non tam dei cultus, quām negotiatiōē occasio est. Porro vēdentes in templo sunt, qui hoc quod quibusdam iure competit, ad p̄mū si latronū iunguntur. Iustitiam enim vendere, est hanc pro p̄mij accēptione seruare. Ementes vero in templo sunt, qui dū hoc persoluere proximo quod iustum est nolunt, dumque rē Grego. iure debitam facere contēpunt, dato patronis p̄mio emunt peccatum.

¶ Sane quæ dicta iam sunt faciendo, dominus significauit

xij futuros

Augusti, in reg.

Orig.

Negotiatio-

tio nefaria

Ambro.

Inscrup-

lans.

Vendenti-

es.

Grego.

DOMINICA DECIMA

T futuros in ecclesia, qui sua illuc negotia potius ageret, vel
August. de certe qui illuc scleribus suis occultandis haberent recte-
quest. enā- ptacula, quā ut Christi charitatem sequerentur, & pec-
catorum confessione accepta venia, corrigerentur. Et vi-
que sicut latentes in spelunca latrones ut deprendentur trai-
cunt, ita quidam in Dei templo sub religionis pallio qui-
si in occulto latentes seellantur avaritiam, sicut scriptura
est: Nunquid non spelunca latronum facta est domus
ista?

Dei tem-
plum vt si Simoniacos & Giesitas, id est, emētes & vendentes in Dei
monia cō- templo nunc hant latrocinia! Adēd iam hēc in ualuerūt.
taminat. vt pro licitis, imō etiam pro legitimis pertinacissimē à pli-
risque defendantur.

¶ Nec finis horum, nisi hos Christus ē templo ciēcens do-
mum suam quæ domus orationis esse debet, huiusmodi la-
trocinantium colluviae reddiderit expurgatam. Nam facet
dotio vitiatu, que posset latitas esse i populo. Sicut enim
de templo omne bonum egreditur, ita & de templo malū
omne procedit. Sicur quum videris arborem arietibus fa-
liis marcelcentem, mox intellegis quia uitium habet in ra-
dīcēs, quum videris populum indisciplinatum, scito quia
sacerdotium eius non est iūnum.

Car. fine
premoni-
tatione ex-
pulit.
¶ Sed dicit aliquis: Quid hoc sibi vult quodd misericors
& mansuetus dominus eos quos de templo ciecit non an-
tē admonuit, sed hos protinus verberibus & flagello de
domo Domini exturbauit? Respondeatur, quia eum qui se
peccare non ignorat, sed sciens peccat & volens, nec ad-
moneri opus est, nec reddi certiorem. Quoniam ergo lu-
dāi qui sacris literis edocti erant, non debere mercimo-
nia exerceri in templo, sed nec lucrum ex sacrificiis que-
rere, vel scripturæ non credere, vel si credobant, sedere ta-
men nolebat, iustum erat ut à Domino palam ipso opere,
nulla monitione prævia corriperentur.

Ofer. 6.
¶ Nec enim ignorare poterant Dei templum orationis
domum esse, sed nec illud quod paulò anē ex Ieremias ci-
tatum est, nec illud in Osee. Ego ego sum dicit Dominus.
ego vidi in domo Iisrael horrendum: ibi fornicationes
Ephraim, ibi rapina & visura, vnde proueniunt diuitiae al-
luentes.

POST PENTECOST.

131

fluētes. Sed nec illud in cognitum erat eis quod fuerat di-
ctum per Zachariam prophetam: Non erit ultra mercator Zach. xl. t.

¶ Sed nec putandum est villatenus fuisse profuturum, si V
ancē verbēa fuissent à Domino correptionis verbis p̄. Qui nūc
moniti, qui procudlubio ipsius verbā fuissent contempnū *incorrigi-*
ti, sicut modo in his qui scientes prudētēsque delinqūs *biles*,
(nempe qui scripturas nouerūt) cōspicimus, quos si quis
verbis arguere vel vi resipiscantē monere tēauerit, ex pra-
uis redditē detiores. Nec enim à suis reuocari queūt soc-
leribus, donec peccandi facultatem vñā cumvita amittat.
Verū quoniam peruersa hēc esse omnia verbis redē-
ptoris nostri (id est, per factas paginas) indefinenter in-
struimur, nūc vñque hoc agitur quod tunc factum fuisse
perhibetur, quum dicitur:

¶ Et erat quotidie docens in templo.

¶ Quia enim passiōnē proximus erat, instabat docendo, Quādo in-
fuso nos informans exemplo, vt quod nōstre mortali⁹ vite flantius o-
tormino proprius accedimus, ed sollicitius atque instantius perunda.
que bona sunt & deo placita operemur, iuxta quod dicit Galat. 6.
Apostolus: Dum tempus habemus operemur bonum ad
omnes.

¶ Itaque redemptor nōster prædicationis sue verba nec
ingratia nec indignis subtrahit. Nam postquam disciplinę
rigorem eniendo peruersos tenuit, donum gratiæ mox
in eo ostendit, quod erat quotidie docens in templo, in
templo quidem vbi omnes ludāi conueniunt.

¶ Optima commutatio, quod de domo negotiationis, fa- Optima cō
cta est schola veritatis. Et vt inter doctrinam veram & fal- mutatio.
iacem prudenter discernas, ecce Christus qui est ipsa veri Hinc do-
tas, palam docet in templo, vbi falsi prophete, id est, lucre cōtrinam di-
cici multitant in occulto. Sed & vñque adhuc Christus do- scerne.
cer in templo, non solum per fidèles suos prædicatores pa-
lam & coram omnibus in manifesto, verumetiam per te-
metipsum in cordis occulto. Quoniam enim mentes fideliū Grego.
ad cauenda mala subtiliter erudit, quotidie veritas in suo
docet templo.

DOMINICA V N D E C I M A P O S T
P E N T E C O S T.

Dixit Iesus ad quosdam qui in se confidabant tanquam iusti, & aspernabantur ceteros, parabolam istam. *Luc. 18.*
Ex Euangelica parabola quæ presen-
tatione comprehenditur, tria sunt con-
sideranda. Primum est, duorum homi-
num in templum ascensio. Secundum est, corum item in tem-
plo dispar oratio, ibi: Pharisæus stans hæc apud se orabat.
Tertium est, orationis virtusque diuersa fructificatio, ibi:
Amen dico vobis.

A Circa primum dicit: Dixit Iesus ad quosdam qui in se confidant quia iusti. Tota lectionis huius intentio est, hominem ad humilitatem & orationem inducere. Inefficax enim est homo in oratio, si non humilitate subleuetur. Oratio autem humiliantis se, nubes penetrat. Nec quicquam magis ob-
Ecccl. 16.
superbia pernicioſa.
Theoph.
flat humanæ salutem quam superbia, quæ facit ut fallat ho-
mo semetipsum criminis sua allegiatus, merita vero sua do-
fendens & extollens, putans se aliquid esse cum nihil sit.
Et quia superbia plus quam aliae passiones vexat homi-
num mentes, ideo crebrius de hac evitanda nos monet
dominus.

CEst autem superbia, dei contemptus. Quoties enim ali-
quis non deo sed sibi adscribit bona quæ facit, quid est al-
liud quam dei negatio? Occasione igitur confidentium in-
scipit, non autem totum attribuentium deo, sed & ceteros contempnentium parabolam proponit, ostendens quod
quoniam iustitia hominem deo approximeret, si tamen afflueret
superbiæ, hominem ad insutum deilicit.

Et bene ait, dixisse Iesum ad quosdam, Quia sui reputa-
tione non erant de communī sorte & conuersatione ho-
minum, sed singulariter supra ceteros homines eminen-
tes, & tales se videri reputari, cupiebat, quales illi erant
quibus per virum sanctum dicitur: Ergo vos soli estis ho-
mines, & vobis igitur morietur sapientia. Qui in se inquireret
confidebant. Fallebatur mitemi. Nam si pars sit confidentium
in alio, multo minus in semetipso. Qui enim propriam
Iob. 12.

D. O. V N D E . P O S T P E N T. 152

imbecillitatem, vitiaq; sua minus cognoscens, plus quam
par est tribuit sibi, à semetipso magis quam ab alio fallitur.

Omnis enim de scipio confidentia, fallax est.

CConfidunt quidam in sapientia sua, quod tamen vanum Horum va-
tit. Quis enim Salomon sapientior? qui tamen per mu-
neres depravatus & infatuatus est. Quidam de viribus suis na cōfides
& fortitudine. Sed quis Sansone fortior? qui tamen & ip- 3. Reg. II.
se dolo mulieris perire. Unde etiam per Sapientem dicitur: *Iud. 16.*
Antiquos gigantes confidentes suæ virtuti, percussit do-
minus & execratus est.

CQuidam confidunt in diuitiis, quibus per prophetam di- *Anno. 6.*
ctum est: Vnde qui opulenti estis in Sion, optimates capita
populorum. Et sequitur post pauca: Qui separati estis in *Barnab. 5.*
diem malum, de quibus & per alium prophetam dicitur:

Vbi sunt qui argentum theaurizant & aurum in quo confi-
dunt homines? Exterminati sunt, & ad inferos descendere- *Iere. 9.*
runt. Omnibus autem his per Ieremiā dominus loquitur,
dicendi: Non glorietur sapientis in sapientia sua, & non glorietur
fortis in fortitudine sua, & non glorietur duces in diuitiis
suis, sed in hoc glorietur qui glorietur, scire & nosse me.

CSed & quidam confidunt in prudentia & astutia sua, Apud se
& perirent ut Achytophel, cui sua prudentia causauit ut prudenter.
se laqueo strangularet. Ait sapientis quidam, multos opta-
re cloqui & famam Demostenis aut Ciceronis. Et vti-
que in iuvene perniciem. Subdit enim:

Eloquio sed vterque perit orator, vtrunque *Iacob. 1.*
Largus & exundans iēto dedit ingenij fonte.
Ingenio manus est & ceruix cœsa, nec enquam
Sanguine caudici maduerunt rostra puilli.

CQuidam etiam confidunt in vita sua diuturnitate, & Sperata
falluntur, sic ut ille diues in euangeliō qui dicebat: *Animæ longazi-*
meæ, habes multa bona posita in annos, requiece, come-
re, bibere, epulare. Cui a deo dictum est: *Stulce, hic nocte Luce. 12.*
animam tuam repetent à te. Quæ autem congregasti, cu-
ius erunt? Plerique etiam confidunt in carnalibus ami-
cis, quos non virtus, sed fortuna conciliat. Et quidem, ve-
ritate Boëtii, quem prosperitas fecit amicum, in fortunum fa-
ciet inimicum. Quidam in virtute exercitus confidunt
& armis. Quidam in corporum medicis, quasi per eos esse
i. illi possint

Ier. 17.

Iob. 9.

Car de me
ritis nō sit
gloriandū

Iob. 9.

1. Cor. 4.

Isiae. 49.

Quid de
humana
iustitiae
stendum.

Iob. 15.

Pro. 1.7.

Iustitia ho
minis nec.

DOMINICA V NDECIMA

possint immortales. De quibus omnib^z per Ieremiam dicitur: Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & a domino recedit cor eius.

B. ¶ Quidam denique in sua quasi iustitia confidunt, quales erant de quibus hic dictum est: Qui in se confidebat tanquam iusti: Cum tamen non iustificetur homo compotus deo. Cum enim federit rex in solio maiestatis sue, quis gloriabitur mundum se habere cor? Non inquit, inquit Psal. in iudicium cum seruo tuo domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Nulli enim hominum de suis est quasi meritis gloriarandum, quem propter multa, cum quia iustitiae sue incertae sunt. Sicut enim aurum Sophisticarum, vero auro simile est, sic & iustitia simulata, iustitiae veræ. Nemo etiam scire potest num opera sua coram deo iusta sint necne, iuxta quod dicit S. Iob. Etiam si simplex fuerit, hoc ipsum ignorabit anima mea. Vnde & Apostolus. Nihil, inquit, mihi conscientia sum, sed non in hoc iustificatus sum. Tum quia iustitiae nostræ, non adeò puræ sunt, quia aliqua ex parte sunt maculae iuxta quod Elias propheta veraciter conjectur, dicens:

¶ Quid de
humana
iustitiae
stendum.

Facti sumus ut immodici omnes nos, & quasi pannus men-
struatae vniuersitæ iustitiae nostræ. Vix enim quicquam bo-
ni agimus, cui non se vel ambitione ingrat, aut vanitas, aut
aliquid intentionis peruerse. Sed quid iustitiae nostræ
proferamus, quum scriptum sit: Ecce cœli non sunt mu-
di in conspectu eius, quanto magis abominabilis & ini-
tialis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem! Tum quo-
niam iniquitates nostræ (sine quibus non vivimus) vultus
sunt, dicente Salom. Septies in die cadit iustus. Et alibi:
Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum & non
peccet. Quis igitur dicere poterit: Mundum est cor meo,
purus sum à peccatis?

¶ Tum quia iustitiae nostræ stabiles non sunt. Nam quis
viquedet iustus est, & à iustitia sua non posuit excidere?
Cecidetum angeli in celo, cecidit etiam vir secundum
cor dei sanctus David, cecidit & Apostolus Petrus.
¶ Tum quia iustitiae nostræ ne cum discussa sunt, nec
dum dicas approbat. Oportet enim eas ad examen iusti iudicij dei
addeci, ipso iudice dicente: Quum accepero tempus, ego
iusti

POST PENTECOST.

133

iustitias iudicabo. Sæpe etenim iustitia nostra ad examen Grego.
iusti iudicij Dei deducta iniustitia est, & fordet in oculis
iudicis, quod in intentione fulget operantis. Et unde rur-
sus icriptum est: Si æquitas iudicij queritur, nemo audet Iob. 9.
pro me testimonium dicere: si iustificare me voluero, os
meum condemnabit mesi innocentem ostendere me vo-
lueret, prauum me comprobabit.

¶ Tum quia nescit homo num ipse placeat Deo necne,
iuxta puod per Salomonem dicitur: Sunt iusti, & sapien- Ecclæ. 9.
tæ, & opera eorum in manu domini, & nescit homo utru
amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum referuan-
tur incerta.

¶ Et alpernabatur, inquit, ceteros, quos omnes esse pec- C
catores iudicabant. Iste duplo peccabant. Nempe contra
Deum superbiebant in se, & sua iustitia confidenter; con-
tra proximum vero, quod hunc iudicabant, contemne-
bant, & alpernabantur. Porro quatuor sunt species, qui
Grego. 23.
hunc omnis tumor arrogantium & interioris superbie de- mor,
monstrantur, videlicet:

¶ Quum bonum aut à semetipsis habere se existimat, aut interioris
si sibi de super datum credunt, pro suis se accepisse meri- modi qua-
tin putant, aut certè quum iactant se habere quod non ha- tuor,
bene, aut despectis ceteris singulariter videti appetunt
habere quod habeant. Vnde & phariseus hic honoris ope-
rum sibi merita singulariter tribuit.

¶ Errant autem & seculi fallunt (vnde primis Ippasmar) Putant 1. Cor. 3.
qui se quicunque bona sua, utputa diuitias, sanitatem, ho- se ipsi esse
noctes (quasi ipsi sibi deus essent) à se habere existimat, que habet
dicente Apostolo: Quid habes quod non accepisti? Si au- 1. Cor. 3.
tem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti? Si pro-
fecto diabolum imitantur, qui per elationem dixit: Ego
feci meipsum, dominum nescio. Audiant interim vel ip-
sum dominum dicentem: Sine me nihil potestis facere.
Quid enim sine ipso possimus boni facere, qui ne bonis
quidem à nobis cogitare valemus? Non sumus, inquit A- 1. Cor. 3.
postolus, sufficiens à nobis, quasi ex nobis aliquid cogi-
tare, sed sufficiens nostra ex deo est.

¶ Quod si dicas: Ego haec & haec meis laboribus & pro-
pria confusione industris, iuxta illud: Manus nostra excelsa,
&

- DOMINICA VNDECIMA**
- Dent. 32.** & non dominus fecit hæc omnia. Scias te & ipsas vires, & industrias ipsam à deo accepisse.
- Rom. 11.** ¶ Falluntur & secundi, qui videlicet accepta bona se mœruisse putant, reclamante Apostolo, & dicente: Quis prior dedit illi, & retribuetur cithac eorum mendax superbia & dei liberalitatem euacuat, & deum reputat suorum donorum non largitorem esse, sed venditorem, & deum ipsius pro eorum meritis purat obligatum.
- Qui suis tribuum meritis.**
- Luke. 17.** ¶ Et quum nemo posset deo satisfacere, pro eo quod creauit, quid redder pro eo quod semetipsi tradito, redemit, pro eo quod clementer pepercit delinquenti, feruuntque & nutriti sunt? Itaque ne eusne camus per superbiam nostrum eti ipsos fallentes, ipse nos eruditus dignatus est, dicens: Quum feceritis omnia que præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Quum enim iniuncta facimus, persoluimus quod debemus, & servi inutiles sumus, quia deo (qui bonorum nostrorum non indiget) nihil addicimus. Et quis est qui sibi iniuncta omnia fideliter peragat, & toru quod debet deo perfoliat? Per virtutem sanctum dicitur: Si voluerit homo cum deo contendere, non poterit respondere ei unum pro mille. Quid igitur noster, qui merita pretendit, aliud sibi operibus, quam infernum promeruit? Hoc enim ideam vir gaudet intelligebat, dum ait: Verebat omnia opera mea, scilicet quia non parceret delinquenti. Si que tamen sint hominum merita bona, quid aliud sunt, quam dona dei, qui nihil in nobis præter sua dona coronat?
- D.** ¶ Grauius utem fallunt semetiplos, atque delinquent, qui se se iactant mœdacierte de his que non sunt assequuntur. Unde cuidam dicitur: Dicis quia diues sum & locupletatus, & nullius egeo, & necis quis tu es miser & miserabilis & pauper, & cæcilius, & nudus. Verum qui eiusmodi est, audiens debeat Apostolum dicentem: Qui se existimat aliquid esse, quin nihil sit, ipse se seducit. Quin & vanissimum est velle præ ceteris omnibus singulariter videri ac que laudari, etiam de his que habet. Scriptum est: Qui altam facit domum suam, querit ruinam, & quidem eo graviorum quo per maiorem arrogantium adedicat altius.
- Galat. 6.** ¶ Dicat qui non humiliiter sentiens exaltat anima suam, cuius
- Pro. 17.**

POST PENTECOST. 134

cuius exaltatum est cor, & elati sunt oculi, qui ambulat in mirabilibus super se, dicat: Eleuans allisisti me. Et ille lob. 30. lud: Eleuasti me, quasi super ventum ponens elisisti me validè. Nec mirum. Exaltauit enim cor suum honorari quærens, & ambiens coli, nil metuens inuadere quod Dei est, & quod Deus sibi defendit, dicens: Ego dominus. *Ezeie. 42.* ria mea aleti non dabo. Dignus qui incidat in exempli illius impij, qui à ceteris sibi genua flecti, sequi adorari *Heft. 4.* cupiebat. Qui quā se solum credere dignus, qui à potente monarca foret summis honoribus sublimandus, inuiti. *Superbus* sum sibi virum iustum (cui etiam suspendingo crucem rure. parauerat), rebus præter spem repente mutatis, iussione regia palam coactus est honorare, ac tandem in paribulo quod illi parauerat suspendi. Sic enim dispensante Deo solet euenire, vt qui propriam quærens gloriam, proximū cōfundere uititur, ipse humilietur, pessundeturq; & temu gloriam videre cogatur inuitus, iuxta quod etiam præsens lectionis parabola docet, dicens:

Duo homines ascenderant in templum ut orarentur, unus Pharisæus, & alter Publicanus.

¶ Quantum Pharisæi opinione iustitiae eminebat in populo, tantum Publicani præ ceteris peccatores habebantur. Et quoniam templū ipsum in alto (neppe in monte Moravia) sum erat, homines isti in templum ascendiſſe referuntur. Sed vt pauli per ad tropologiam diuertamus, attendamus multiplex esse templum, quod variè à diversis ascendiſſe. Est enim templum virtutis, est templum honoris, est templum cœlestis gloria, & est templum orationis pia. ¶ Potrò templum virtutis, & templum honoris Romæ olim hoc scheme fuerunt adiudicata, vt in templum honoris, non nisi per templum virtutis pateret introitus, vt per hoc diretur intelligi, nemine nisi virtuolum dignum esse honore. Ipse etenim honor, non diuinitarum, non vestium non formæ, non potentiae præmium est sed virtutis, tametsi nunc inique hoc virtutis præmium plerumque cedat indignis, & immeritis conferatur.

¶ Ascendunt in templum virtutis boni per tria, acsi per gratias in templum dus tres, videlicet per custodiā cordis, & internorum per virtutis & honestam asceduntur.

DOMINICA V N DECIMA

honestam conuersationem & disciplinam morum, & per
solicitam curitationem occasionum peccandi, & scandala-

torum.

Mos hypo-
critarum. **P**orrò mali homines atque peruersti in templum virtutis
veraciter ascendere nequam valent, sed solum ap-
parenter. Atque hoc etiam per tria, scilicet per iniuriam
sue abiconfessionem, per simulacrum honestatis ostendentes,
per eorum qui meliores sunt vituperationem.

In templū bonitatis et ascenditur. **P**orrò in templum honoris ritè ascenduntur, per veram
mentis humilitatem, per sinceram animi simplicitatem,

& per rectam proximorum dilectionem. In idem templum
honoris contendunt ascendere mali, per adulacionem, &
cuiusque rei simulationem, & dissimulationem, per emas-
tēm munierum largitionem, & per eorum, quos sibi impedi-

mento forcē suspicantur persequitionē & destructionē.
In templū glorie ascēditur. **I**n templum autem cœlestis, gloriae ascendunt pri per
diligentiam & alacritatem in operibus bonis, per sequaci-
onem & patientiam in aduersis, & per virtuosam per-
severantiam in virilique, dicente domino: Qui autem per-

severauerit usque in finem, hic salvus erit. In idem tem-
plum fructuose intencionē ascendere mali, per redemptas libi-
pecunia peccatorum indulgentias, per laborum non eoc
dis frigidas orationes, per dilatas vique ad mortem refli-
ctiones & elemosynarum elargitiones.

F **In templū orationis ascēditur.** **I**n templum orationis ascendunt boni, vt illuc Deum
pius precibus inuocent, vt ibidem Dei verbum atten-
tibus & credula mente audiant, & vt illuc ad salutem
christi sacramenta percipiant.

Peruerse in templū ascēdunt. **I**n idem templum ascendunt plerique causa quæstus
& auritiae. Quidam impudici, causa spectandarum for-
marum & lasciviarum, prælettim foremæ quædam vani-
tate, que spectatum veniunt, spectentur ut ipsæ. Quidam
vero causa vanitatis & superbie, qui pomparicē ingredi-
untur domum domini, quales sunt ij, qui apparatus pro-
fici vestitus illic ostentare gaudent. Sed (vt iam dictum
est) orandi gratia domus orationis a deûda est, iuxta quod
hic dicitur: Duo homines ascenderunt in templum, ut or-
arent, dicente domino per Prophetam: Domus mea, do-

Ego 56. mus orationis vocabitur cunctis gentibus.

Et

POST PENTECOST.

135

CEt siue aduenierit tempus, de quo dominus cum Samari-
tanis loquit̄ est, dicens: Mulier, crede mihi, qui veni- **Iota 4:**
et hora, quando neque in monte hoc, neque in Ierosoly-
mis adorabit̄ patrem. Et post pauca: Venit hora, & nunc
est quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu
& veritate. Potius est tamē (dum fieri potest) ut Deum o- **Potius in**
taturus domum orationis audeat. Tum ppter aliorum per **templo o-**
bonum exemplum ædificationem. Tum propter simul o- **randum.**

rantium suffragium & communionem, vt per multorum
orationes, tuis preces, quæ forsitan alijs inutilitate fuissent,
coram Deo commendentur. Citius enim exaudiuntur de-
precantes multi, quam singuli. Tum propter sanctorum
angelorum assistentiam. Aesse enim solent ora utibus, vt
& spiritu malignorum infidis arcant, & ut gemitus &
preces, & precatum lachrymas offerant coram Deo. Va-
de est illud archangeli Raphaëlis ad Tobiam: Quando **Tob. 12,**
orabas cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, & relinque-
bas prandium tuum, & mortuos abscondebas per diem,
& nocte sepeliebas eos, ego obruli orationem tuam domi-
no. Tum propter sanctorum, quorum illic nobis inge-
tur recordatio, suffragium & intercessio, sicut scriptum
est: Voca si ell qui tibi respondeat, & ad aliquem sancto- **tob. 3,**
rum conuertere. Tum denique propter salutarem Christi
domini & saluatoris nostri in adorando sacrosanctæ eu-
charistie sacratissima corporalem præsentiam, quam cre-
dimus orantibus non parum prodesse. Vnde & latronis
cum domino crucifixi precestita citam exauditionem pro-
meruit, qui Christū præsestat cui ingenti fide precebat. **Loc. 23,**

Vnus Phariseus, inquit, & alter Publicanus. Phariseus **G**
ut & pharise dicitur, quod idem est quod diuilio, quasi à Ridendo
exteris per proprias traditiones abundatiori iustitia, ma- **vanius**
jostique religione diuilius. Gerebant in fronte & sinistra phariseos
manu circundatas membranas, quæ decalogi legis erant rum.
inscripsit. Quin & spinas palliorum suorum angulis in-
nexas habebant, quatenus eatum punctione cōmoniti, di-
uinorum memores essent præceptorum. Quos nunc qui phariseos
deum imitantur hypocrite nonnulli, qui exercitum qui- **rum unita**
dem habent lectionis sacrarum literarum, quasi inscriptas toris,
illæ membranas, & diuinorum memoriam præceptorum,
quasi

Mat. 23.

DOMINICA UNDECIMA
quasi spinos, ut extrinsecus appareat sancti, quum sint in-
trinsecus prophanii, & polluti quibus dicitur in Euange-
lio: Vnde vobis scribere & pharisei hypocrite, qui similes e-
stis sepulchris dealbatis, quae a foris apparent homini-
bus speciosi, intus vero plena sunt ossibus mortuorum,
& omni spurcitia.

Ecclesi. 1.

Mat. 21.

¶ Publicani autem dicebantur vestigalium & tributo-
rum, quae Romanis prestabantur, publici exactores, qui
Iudei de libertate se iactare soliti, mirum in modum
erant exosi. Vnde & hominem quemlibet aperte peccato-
rem, publicanum vocirabat. Et tamen ciuitas eiusmodi ho-
mines a peccatis resipescentes conuerterunt ad dominum,
quam noster boni, quos Phariseus significat. Nam peruer-
tis difficiliter corriguntur. Vnde & dominus ad Phariseos lo-
quitur est, dicens: Amen dico vobis, quia publicani & me-
retrices praecedent vos in regno Dei. Sed quid & qualis-
ter orauerint, sequenti Homilia refueretur.

HOMILIA ALTERA

Phariseus stans hęc apud se orabat.

P

Luc. 18

¶ In praecedentibus dictum est, de duorum
dissimilium hominum in templum ascensione, hic dicen-
dum est primū de eorum dispari oratione. Secundo, de o-
rationis utriusque longe diuersa fructificatione, ibi: Dico
vobis, descendit hic iustificatus.

H Chrysost.

Quo habi-
in transandū.

Esa. 49.

C. 40.

Gen. 18.

¶ Circa primum dicitur: Phariseus stans hęc apud se
orabat. Per phariseum & publicanum, docet nos dominus
quomodo sint ei porrigitā precamina, ne sit infectio-
sum orationis negotium. Condemnatus est enim phari-
seus, quoniam incaute oraret. Orans igitur Phariseus sta-
bat, viro eleuatus, non contemplatione mentis sed tumo-
re elationis. Superbia enim in exteriori gestu eius, primū
est declarata. Non sic didicerat à Propheta, qui ait: Vul-
tu in terram demissō, adorabunt te, & puluerem pedū tuo
rum lingent. Et rufius: Venient ad te curui filii corū qui
humiliauerunt te, & adorabunt vestigis pedum tuorum.
Abraham loquutus cum domino, ecce dicit in faciem suā
& confessus est se puluerem & cinereum esse.